АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.08.2023 г.                                                                                         №76

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местных бюджетов, являющихся органами местного самоуправления, и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях совершенствования правового регулирования бюджетного процесса в муниципальном образовании Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом сельского поселения Березовского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местных бюджетов, являющихся органами местного самоуправления, и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Березовского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области                                                              Л.А.Шушкова

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Березовского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области
от 30.08.2023 г №76

[bookmark: Par29]
Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местных бюджетов, являющихся органами местного самоуправления, и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями

1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Главные администраторы доходов бюджета муниципального образования Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения (далее - главные администраторы доходов бюджета муниципального образования), при осуществлении бюджетных полномочий руководствуются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
2. Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета муниципального образования утверждаются постановлением администрации Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области "Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на очередной финансовый год и на плановый период (далее – бюджет муниципального образования).
3. Главный администратор доходов бюджета муниципального образования обладает следующими бюджетными полномочиями:
	- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета муниципального образования;
	- представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования;
	- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
	- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета муниципального образования;
	- ведет реестр источников доходов бюджета муниципального образования по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетной системы Российской Федерации;
	- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;
	- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
            4. В связи с отсутствием подведомственных администраторов доходов главный администратор доходов осуществляет полномочия администратора доходов самостоятельно:
	- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет муниципального образования, пеней и штрафов по ним;
	- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет муниципального образования, пеней и штрафов по ним в соответствии с законодательством Российской Федерации;
	- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет муниципального образования, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет в орган Федерального казначейства заявку для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
	- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования;
	- устанавливает регламент реализации полномочий администратора доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) и осуществляет взыскание до начала работы по их принудительному взысканию;
	- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексов Российской Федерации и принимаемые в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
5. В целях осуществления бюджетных полномочий по представлению сведений, необходимых для составления проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, главный администратор доходов подготавливает в установленные сроки:
	- прогноз поступлений доходов в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период по администрируемым доходам бюджета;
	- расчеты по прогнозируемым доходам бюджета муниципального образования по кодам классификации доходов бюджетов по форме, установленной министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области.
6. В целях осуществления бюджетных полномочий по представлению сведений для составления и ведения кассового плана главный администратор доходов до 30 декабря текущего года подготавливает помесячное распределение поступлений доходов в бюджет муниципального образования в соответствии с решением Совета депутатов Березовского сельсовета Ордынского района Новосибирской области о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
7. В целях осуществления бюджетных полномочий по формированию и представлению бюджетной отчетности главный администратор доходов подготавливает бюджетную отчетность главного администратора доходов в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.
8. Главный администратор доходов доводит до сведения плательщиков реквизиты счета и получателя платежа, коды бюджетной классификации доходов бюджетов, необходимые для перечисления платежей в бюджет муниципального образования.

______________

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÁÅÐÅÇÎÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÎÐÄÛÍÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÍÎ

ÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

Îò

30.

08

.

202

3

ã

.

¹

76

Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà îñóùåñòâëåíèÿ áþäæåòíûõ ïîëíîìî÷èé ãëàâíûõ

àäìèíèñòðàòîðîâ äîõîäîâ ìåñòíûõ áþäæåòîâ, ÿâëÿþùèõñÿ îðãàíàìè ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ, è (èëè) íàõîäÿùèìèñÿ â èõ âåäåíèè êàçåííûìè ó÷ðåæäåíèÿìè

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 160.1 Áþäæåòíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè è â öåëÿõ ñîâåðøåíñòâîâàíèÿ ïðàâîâîãî ðåãóëèðîâàíèÿ áþäæåòíîãî

ïðîöåññà â ìóíèöèïàëüíîì îáðàçîâàíèè

Áåðåçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Îðäûíñêîãî

ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè, ðóêîâîäñòâóÿñü Óñòàâîì ñå

ëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

Áåðåçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Îðäûíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé

îáëàñòè, àäìèíèñòðàöèÿ

Áåðåçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Îðäûíñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò:

1. Óòâåðäèòü Ïîðÿäîê îñóùåñòâëåíèÿ áþäæåòíûõ ïîëíîìî÷èé ãëàâíûõ

àäì

èíèñòðàòîðîâ äîõîäîâ ìåñòíûõ áþäæåòîâ, ÿâëÿþùèõñÿ îðãàíàìè ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ, è (èëè) íàõîäÿùèìèñÿ â èõ âåäåíèè êàçåííûìè ó÷ðåæäåíèÿìè

ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ê íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

2

.

Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå îïóáëèêîâàòü â ïåðèîäè÷åñêîì ïå÷àòíîì

èçäàíèè îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

Áåðåçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Îðäûíñêîãî

ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè «

Âåñòíèê

» è ðàçìåñòèòü íà

îôèöèàëüíîì ñàéòå àäìèíèñòðàöèè

Áåðåçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Îðäûíñêîãî

ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè â ñåòè Èíòåðíåò.

3

.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ

îñòàâëÿþ çà ñîáîé

.

Ãëàâà

Áåðåçîâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Îðäûíñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

Ë.À.Øóøêîâà